
 

 

 

 

 

      

 

 

「夏を制する者は、受験を制する。」という言葉があります。 

夏という開放的な季節、そして夏休みという自由な時間の中で「どれだけ自分に厳しく頑

張れるか」が試されるのです。誘惑に打ち勝って、自立して頑張れる強い心の持ち主は、受

験という勝負にも勝つことができるという意味です。 

 短くなった夏休みですが、右の表を見てください。1日で起きている 16 時間×17 日＝272

時間。かなりの時間があることが分かるでしょう。それをどう有効に使うか。点数を上げる

ための、近道はありません。毎日コツコツと机に向かうこと。9月 1 日の第 2回実力テスト

は必ず【    】点以上取る！という覚悟で、毎日の頑張りを自己評価してください。 

 そして、高校の情報収集も必須です。体験入学にも積極的に参加し、「この高校へ行きた

い！」というエネルギーで、勉強へのモチベーションを高めましょう。 

 そのためにはやはり、日々の健康管理が土台となります。コロナ対策はもちろん、熱中症

対策のためにも、早寝早起き、朝型の生活のリズムを崩さないようにしましょう。 

 先生たちも、君たちの頑張りを全力で応援します。補講や自習室、個別の質問にもどんど

ん来てください。また、家族からも応援される受験生として、机に向かう姿やテストの結果

だけでなく、夏休みだからこそできる家事にも取り組んでください。受験には家族の理解・

協力が必要不可欠ですから、日頃の感謝を行動で表してほしいと思います。 

委員長会では「日々の積み重ね、知(識)理(解)もつもれば夢となる」という 8月の目標を掲げ

ました。君たちのライバル、大阪府内の中学 3年生も同じく夏に追い込みをかけてきます。

志望校合格という夢を叶えるために、自分に厳しく頑張ったと言える日々を積み重ねていき

ましょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【１学期の反省をふまえて、『58 期生の伝説』を創造するために頑張りたいこと】の一部を掲載しています。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

大阪市立此花中学校 58 期生                  令和 2 年 8 月 7 日 

３年学年通信    第 5 号 

個人として   積極的に自分のできることに取り組めるよう努力し、自分の今までできてい 

なかったことをどうやったらできるか考えながら、勉強などの成績も上げて 

いく。 

クラスの一員として クラスの足を引っ張らないように自分が取り組めることは全力でやり、私た 

ち 3 年生が卒業しても良い学校が続いていくように、後輩たちに伝えること 

ができるように頑張る。                     (2 組) 

個人として   授業や休み時間などでも気を抜かずに、自分の委員会や係としての仕事を忘 

れず、自覚をもって行動していきたい。また、1・2 年生で積み重ねてきた 

ことを生かし、3 年生らしい行動を心がけたい。 

クラスの一員として クラスの足を引っぱらないように、まずは自分自身のやるべきことをしっか 

りやる。それから、周りに目をやってクラスの人たちと助け合いながら、ク 

ラスをより良いものにしていきたい。                          (1 組)                                

（１組） 

個人として   1 年生から続けてきたことを継続して、勉強に力を入れやすい環境を作れる 

ように、意識して学校生活をすること。 

クラスの一員として 授業態度の問題が無くなるように注意して、3 組がしっかり全員で集中して 

授業を受けられるようにしていくこと。                (3 組) 

 

DC58 

6:00 7:00 8:00 9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:00
５段階

自己評価

8 土

9 日

10 月

11 火

12 水

13 木

14 金

15 土

16 日

17 月

18 火

19 水 学年登校日

20 木

21 金

22 土

23 日

24 月

25 火

  私の夏休み　勉強予定表　※空き時間を把握するために使ってください。

始業式・授業

8

8／19(水)全校登校日 

10:45～55の間に登校→手洗い・健康観察 

11:00体育館へ移動開始→集会 

→手洗い・学活→清掃 

12:00下校（部活動は 13時以降再登校） 

持ち物 筆記用具・健康観察表・宿題等の 

提出物・体育館ｼｭｰｽﾞ 

 

8／25(火)第 2学期始業式 

通常登校(45分×5限) 

①始業式 ②③④授業 ⑤体育大会ﾒﾝﾊﾞｰ決め

13:50下校 

持ち物 筆記用具・健康観察表・通知表・ 

夏休みのしおり・宿題等の提出物・ 

授業の用意・朝読書の本・体育館ｼｭｰｽﾞ 



 

Road to TOKYO 行き先変更！ 

「希望」を胸に、修学旅行を実現させよう！ 

広島平和学習「 碑
いしぶみ

」の朗読を通して、被爆し

た同世代の悲惨な現実を「追体験」しました。 

８月 

『希望で彩る 2020』 本来であれば、58 期生のあなた・保護者の方・先生、数多の「笑顔」であふれる場になるはずの学年掲示板がある階段踊り場。今年は、修学旅行も延期になり・・・。 

それでも、ガーベラの花言葉である「希望」を持つことで人は前進できる。そのためにも、いつもの掲示板を「一人ひとりが心に思う希望」で埋めつくそう！そして、お互いの希望で刺激の交流

が始まり、プラスの連鎖が生まれていく。そんな思いで、先生を含めた 58 期生学年団が「創造」した素敵な一枚。2020年、あなたのさらなる飛躍を願って。 

 


