

3年学年通信

DC58

第5号

自立して 翼を積めれば 夢叶う

「夏を制する者は、受験を制する。」という言葉があります。

夏という開放的な季節、そして夏休みという自由な時間の中で「どれだけ自分に厳しく頑張れるか」が試されるのです。誘惑に打ち勝って、自立して頑張れる強い心の持ち主は、受験という勝負にも勝つことができるという意味です。

短くなった夏休みですが、右の表を見てください。1日で起きている 16 時間×17 日 = 272 時間。かなりの時間があることが分かるでしょう。それをどう有効に使うか。点数を上げるために、近道はありません。毎日コツコツと机に向かうこと。9月1日の第2回実力テストは必ず【 】点以上取る!という覚悟で、毎日の頑張りを自己評価してください。

そして、高校の情報収集も必須です。体験入学にも積極的に参加し、「この高校へ行きたい！」というエネルギーで、勉強へのモチベーションを高めましょう。

そのためにはやはり、日々の健康管理が土台となります。コロナ対策はもちろん、熱中症対策のためにも、早寝早起き、朝型の生活のリズムを崩さないようにしましょう。

先生たちも、君たちの頑張りを全力で応援します。補講や自習室、個別の質問にもどんどん来てください。また、家族からも応援される受験生として、机に向かう姿やテストの結果だけでなく、夏休みだからこそできる家事にも取り組んでください。受験には家族の理解・協力が必要不可欠ですから、日頃の感謝を行動で表してほしいと思います。

委員長会では「日々の積み重ね、知(識)理(解)もつもれば夢となる」という8月の目標を掲げました。君たちのライバル、大阪府内の中学3年生も同じく夏に追い込みをかけてきます。志望校合格という夢を叶えるために、自分に厳しく頑張ったと言える日々を積み重ねていきましょう。

8/19(水)全校登校日

10:45~55 の間に登校→手洗い・健康観察

11:00 体育館へ移動開始→集会

→手洗い・学活→清掃

12:00 下校（部活動は13時以降再登校）

持ち物 筆記用具・健康観察表・宿題等の提出物・体育館シューズ

8/25(火)第2学期始業式

通常登校(45分×5限)

①始業式 ②③④授業 ⑤体育大会メンバー決め

13:50 下校

持ち物 筆記用具・健康観察表・通知表・

夏休みのしおり・宿題等の提出物・

授業の用意・朝読書の本・体育館シューズ

私の夏休み 勉強予定表 ※空き時間を把握するために使ってください。

		6:00	7:00	8:00	9:00	10:00	11:00	12:00	13:00	14:00	15:00	16:00	17:00	18:00	19:00	20:00	21:00	5段階 自己評価
8	土																	
9	日																	
10	月																	
11	火																	
12	水																	
13	木																	
14	金																	
15	土																	
16	日																	
8	月																	
17	火																	
18	水																	
19	木																	
20	金																	
21	土																	
22	日																	
23	月																	
24	火																	
25	水																	

【1学期の反省をふまえて、『58期生の伝説』を創造するために頑張りたいこと】の一部を掲載しています。

個人として

授業や休み時間などでも気を抜かずに、自分の委員会や係としての仕事を忘れず、自覚をもって行動していきたい。また、1・2年生で積み重ねてきたことを生かし、3年生らしい行動を心がけたい。

クラスの一員として

クラスの足を引っ張らないように、まずは自分自身のやるべきことをしっかりやる。それから、周りに目をやってクラスの人たちと助け合いながら、クラスをより良いものにしていきたい。

(1組)

個人として

積極的に自分のできることに取り組めるよう努力し、自分の今までできていなかったことをどうやったらできるか考えながら、勉強などの成績も上げていく。

クラスの一員として

クラスの足を引っ張らないように自分が取り組めることは全力でやり、私たち3年生が卒業しても良い学校が続いているように、後輩たちに伝えることができるよう頑張る。

(2組)

個人として

1年生から続けてきたことを継続して、勉強に力を入れやすい環境を作るように、意識して学校生活をすること。

クラスの一員として

授業態度の問題が無くなるように注意して、3組がしっかり全員で集中して授業を受けられるようにしていくこと。

(3組)



『希望で彩る2020』 本来であれば、58期生のあなた・保護者の方・先生、数多の「笑顔」であふれる場になるはずの学年掲示板がある階段踊り場。今年は、修学旅行も延期になり・・・。それでも、ガーベラの花言葉である「希望」を持つことで人は前進できる。そのためにも、いつもの掲示板を「一人ひとりが心に思う希望」で埋めつくそう！そして、お互いの希望で刺激の交流が始まり、プラスの連鎖が生まれていく。そんな思いで、先生を含めた58期生学年団が「創造」した素敵な一枚。2020年、あなたのさらなる飛躍を願って。

Road to TOKYO 行き先変更！
「希望」を胸に、修学旅行を実現させよう！



広島平和学習「碑」^{いしゆみ}の朗読を通して、被爆した同世代の悲惨な現実を「追体験」しました。

